Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3631/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar o Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que, através do setor

competente, informe esta Casa de Leis se já foi registrado algum caso de Covid-19

correspondente à variante Ômicron em nosso município. Se sim, quantos? Qual foi

o procedimento adotado?

J U S T I F I C A T I V A

Nos últimos dias, a descoberta da variante Ômicron, mais uma das novas

cepas do coronavírus, tem ganhado amplo espaço nos jornais, causando

preocupação por parte da população em geral. Embora ela ainda não tenha

apresentado sinais de conter sintomas fortes, diversos virologistas defendem que

esta é a variante mais transmissível do covid-19 que já apareceu até o presente

momento. Contamos, até agora, com três casos confirmados dessa nova cepa no

estado de São Paulo.

Devido ao seu alto grau de transmissibilidade, nos parece ser apenas uma

questão de tempo até que a mesma chegue ao município de Tatuí. Dessa forma,

acreditamos que a Prefeitura Municipal deve, desde já, buscar providências a

serem tomadas para prevenir e/ou combater uma possível nova alta nos casos de

coronavírus em nosso município.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de dezembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C0A2H7X6X1Z9X6R2
		2021-12-10T10:33:55-0300

		2021-12-10T10:33:55-0300